

2018

ECONOMICS – GENERAL

Third Paper

Full Marks : 100

*The figures in the margin indicate full marks.
Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

বিভাগ - ক

পূর্ণমান - ৫০

১। যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

২×৫

- (ক) মাথাপিছু আয় কাকে বলে ?
 (খ) প্রাথমিক, মাধ্যমিক ও সেবাক্ষেত্রের মধ্যে ভারতের জাতীয় আয়ে কোন ক্ষেত্রের অবদান সর্বোচ্চ ?
 (গ) ভারতে অসম আয় বন্টনের দুটি কারণ উল্লেখ করো।
 (ঘ) ভারতে জাতীয় আয় পরিমাপের দুটি সমস্যা উল্লেখ করো।
 (ঙ) মরশুমি বেকারত্ব কাকে বলে ?
 (চ) জনবিস্ফোরণ কাকে বলে ?
 (ছ) 'পরিকল্পনা ছুটি' বলতে কী বোঝো ?
 (জ) দ্বৈত অর্থনীতি কাকে বলে ?

যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

- ২। ভারতে জনসংখ্যা বৃদ্ধির গতিপ্রকৃতি ও ধরন ব্যাখ্যা করো। ভারতীয় অর্থনীতিতে বিপুল জনসংখ্যার প্রভাব ব্যাখ্যা করো। জনসংখ্যা নিয়ন্ত্রণে ভারত সরকার কর্তৃক গৃহীত পদক্ষেপগুলি ব্যাখ্যা করো। ৬+৮+৬
- ৩। ভারতে জাতীয় আয় ও মাথাপিছু আয়ের গতিপ্রকৃতি ব্যাখ্যা করো। ভারতে অসম আয় বন্টনের প্রকৃতি ব্যাখ্যা করো। ১০+১০
- ৪। ভারতীয় অর্থনীতির অনুন্নতির বৈশিষ্ট্যগুলি ব্যাখ্যা করো। ভারতের জাতীয় আয়ে ক্ষেত্রগত গঠনের পরিবর্তনগুলি ব্যাখ্যা করো। ১০+১০
- ৫। ভারতের পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনার মূল উদ্দেশ্যগুলি ব্যাখ্যা করো। ভারতের পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনার মূল ব্যর্থতাগুলি কী কী? ১০+১০

Please Turn Over

বিভাগ - খ

পূর্ণমান - ৫০

৬। যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

২×৫

- (ক) অপারেশন বর্গা কাকে বলে?
- (খ) শিল্পে সামাজিক সুরক্ষা বলতে কী বোঝায়?
- (গ) নাবার্ড-র দুটি কাজের উল্লেখ করো।
- (ঘ) ভারতের অর্থের বাজারে দুটি ত্রুটি উল্লেখ করো।
- (ঙ) ভারতের বাজেটে দুটি পরিকল্পনা বহির্ভূত ব্যয়ের উল্লেখ করো।
- (চ) ভারতে কেন্দ্রীয় সরকারের কর-রাজস্বের দুটি মূল উৎস উল্লেখ করো।
- (ছ) ভারতে প্রত্যক্ষ করের দুটি উদাহরণ দাও।
- (জ) ভারতে বাণিজ্যিক ব্যাঙ্কের দুটি কার্য উল্লেখ করো।

যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

- ৭। ভারতীয় কৃষির বৈশিষ্ট্যগুলি ব্যাখ্যা করো। ভারতীয় কৃষির স্বল্প উৎপাদনশীলতার কারণগুলি কী? ১০+১০
- ৮। ভারতের অর্থনৈতিক উন্নয়নে ক্ষুদ্র এবং কুটির শিল্পের ভূমিকা ব্যাখ্যা করো। এই শিল্পগুলির মূল সমস্যাগুলি কী? এই শিল্পগুলির উন্নয়নে ভারত সরকার কী কী পদক্ষেপ গ্রহণ করেছে? ৬+৭+৭
- ৯। ভারতে কেন্দ্র-রাজ্য আর্থিক সম্পর্কের বৈশিষ্ট্যগুলি কী? এই প্রসঙ্গে ভারতের একাদশ অর্থ কমিশনের প্রস্তাবগুলি ব্যাখ্যা করো। ১০+১০
- ১০। টীকা লেখো (যে-কোনো দুটি)। ১০×২
- (ক) ভারতের রিজার্ভ ব্যাঙ্কের নির্বাচনমূলক ঋণ নিয়ন্ত্রণ পদ্ধতি
- (খ) ভারতের শ্রমিক সংঘের আন্দোলন
- (গ) ভারতের অর্থনীতিতে বৈদেশিক বাণিজ্যের গুরুত্ব
- (ঘ) ভারতের বাণিজ্যিক ব্যাঙ্কের ঋণসৃষ্টির পদ্ধতি

Group A

Full Marks : 50

1. Answer *any five* questions.

2×5

- (a) What is per capita income?
- (b) Among Primary, Secondary and Tertiary sectors, which sector contributes most in national income of India?

- (c) Mention two causes of inequality in income distribution in India.
- (d) Mention any two problems of estimation of national income in India.
- (e) What do you mean by seasonal unemployment?
- (f) What is population explosion?
- (g) What is meant by plan holiday?
- (h) What do you mean by dual economy?

Answer *any two* questions.

2. Analyze the trend and pattern of population growth in India. Analyze the effects of large size population on Indian economy. Discuss the steps taken by Govt. of India to control it. 6+8+6
3. Analyze the trends of national income and per capita income in India. Write the nature of inequality in income distribution in India. 10+10
4. Explain the features of underdevelopment of the Indian economy. Write down the changes that have been taken place in the sectoral composition of national income in India. 10+10
5. Discuss the main objectives of India's five year plans. What are the basic failures of India's five year plans? 10+10

Group B

Full Marks : 50

6. Answer *any five* questions. 2×5
 - (a) What is 'Operation Barga'?
 - (b) What do you mean by social security in industry?
 - (c) Mention two functions of NABARD.
 - (d) Mention two defects of Indian money market.
 - (e) Mention two components of non-plan expenditure of Government budget.
 - (f) Mention two major sources of tax revenue of Central Govt. of India.
 - (g) Give two examples of direct taxes in India.
 - (h) Mention two functions of Indian Commercial Banks.

Answer *any two* questions.

7. Discuss the features of India Agriculture. What are the reasons for low productivity of Indian agriculture? 10+10
8. Explain the role of small and cottage industry in the economic development of India. What are the main problems of those industry? What steps have been taken by the Govt. of India for the development of small scale and cottage industry? 6+7+7

Please Turn Over

9. What are the characteristics of Centre-State financial relations in India? Discuss, in this context, the recommendations of 11th Finance Commission of India. 10+10
10. Write notes on (*any two*) : 10×2
- (a) Selective Credit Control methods of Reserve Bank of India
 - (b) Trade Union movement in India
 - (c) Importance of foreign trade in Indian economy
 - (d) Credit creation of commercial banks in India
-